
emma
ER
HBE INSTITUTO FEDERAL Campus

a Sudeste de Minas Gerais Barbacena

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICOnº 06/2019
PROCESSO Nº 23355.002746/2019-51

TERMO ADITIVO Nº 03/2020
CONTRATO nº 03/2020

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CELEBRADO ENTREO INSTITUTO
FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS - CAMPUS BARBACENAE
A EMPRESA LIDERANÇA LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE

DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, CNPJ: 10.723.648/0005-73, situado à Rua

Monsenhor José Augusto, 204, Bairro São José, Barbacena/MG, neste ato representada pelo

Sr. Marcelo José Milagres de Almeida, nomeado pela Portaria nº 556, de 17/05/2017,
publicada em 18/05/2017, brasileiro, casado, portador da cédula de identidadeTT cioravante denominada contratantec-
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

00.482.840/0001-38, sediada na Rua Antônio Mariano de Souza, n.º 775, Bairro Ipiranga,
São José - Santa Catarina, CEP 88.111-510, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo(a) WILLIAN LOPES DE AGUIAR, brasileiro, casado, portador da CI-RG nºO tenco em vista o qc
consta no Processo nº 23355.002746/2019-51, celebram o presente termo aditivo, de

acordo com o disposto da Lei nº 8.666/93, com suas alterações subsequentes e a Instrução
Normativa n.º 05, de 26 de maio de 2017, sujeitando-se às normas do supramencionado
diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

MARCELO JOSEdo



CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da suspensão consensual dos

prazos de execução e de vigência do Contrato Administrativo nº 03/2020, conforme
comunicação oficial da CONTRATANTE à CONTRATADA, em 25 de agosto de 2020, por mais
120 (cento e vinte) dias, a partir de 30 de setembro de 2020, nos termos do art. 78, inc.

XIv, da Lei n. 8.666/96, em virtude da pandemia do COVID-19 (Coronavírus), sem prejuizo
da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da continuidade
da prestação do serviço por ordem escrita da Administração, acompanhada de comprovante
de ciência da contratada, devidamente justificada e documentada nos autos, solicitando que
a CONTRATADA o faça em prazo não superior ao estabelecido no instrumento convocatório e

seus anexos, que resultaram na presente contratação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor do contrato permanecerá inalterado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. A suspensão contratual por acordo entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA tem seu
fundamento no parágrafo único, do art. 8º; no art. 57, 81º; no inciso II, do art. 65 e no

85º, do art. 79, todos da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste termo aditivo na imprensa
oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de

vinte dias daquela data.

MARCELO JOSE
MILAGRES DE



INSTITUTO FEDERAL Campus

Sudeste de Minas Gerais Barbacena

CLÁUSULA QUINTA -— DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original e de

outros instrumentos não modificadas por este termo aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado, após lido e achado conforme,

as partes, a seguir, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas,
conforme dispõe o art. 60 da Lei nº. 8.666/93.

Barbacena, 18 de setembro de 2020.

MARCELO JOSE anado dei igital por

MILAGRES DE

MARCELO JOSÉ MILAGRES DE ALMEIDA
DIRETOR-GERAL

IF SUDESTE MG - CAMPUS BARBACENA

5 p Assinado de forma digital por WILLIAN
hM Jillian de pts de (Águitoa Dados: 2020.09.18 13:42:56 -03'00'

WILLIAN LOPES DE AGUIAR

LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

TESTEMUNHAS: / Lud ZLeuavicthggdandaMELO nad



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3

AVISO DE Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23505000227202067. Objeto: Serviço de Seguro Veicular para a Frota do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolugio do Sudeste de Iinas Gerais.Total de
ltens Licitados: 107. Edital: 09/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00
Endereço: Rua Técnico Panamá, 45, Quarto Deposito

—
Santos Dumont/MG ou

hrtpss/fonns gov hr/compras/ecital/158123-5-00005-2020 Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2070 às 09h00 no site we gov brjcormoras. Abertura das Propostas: 22/10/2020
às 10h00 no site www gov hr/compras. Informações Gerais

RONDINELLE IDALECIO DOS SANTOS GALDINO
Pregoeiro

ÍSIASGnet 07/10/2020) 158123-26411-2020NEBOUAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO
Nº 003 CONTRATO Nº 019/2017 Adesão Tardia 003/2017 PR 001/202

UASG 110402, Nº Processo: 23223.004076/2017-t1, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO

SUDESTE NF MINAS GERAIS. Contratada: 03.914,523/0001-31 GESET COMERCIO,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E DUPLICADORES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigencia contratual por mais 68 (sessenta e ata) dias. Fundamento Legal:
Loi 8.666/03, Lei 10,520/2002 com suas aiteraçães subsequentes e demais diplomas legais
cabíveis. Data de assinatura: 22/09/2020, vigência 24/09/2020 é 30/11/2020, Valor
estimado R$713,20.

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 03/2020 Número do Contato: 03/2020 - Nº Processo:
22355,002746/2019-51- PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2019 - Contratante; Instituto Federa!
de Educação, Cência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Barbacena
Contratada. LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00..82.840/0001-38,
Objeto: prorrogação da suspensão consensual dos prazos de execução e de vigência do
Contrato Administrativo nº 03/2020, conforme comunicação. oficial da Contratante à
Contratada, em 25 de agosto de 2020, por mais 120 [ento é vinte) dias, à partir de 30 de
setembro de 2020, nos termos do art. 78, inc, XIV, da Lei nº 8.666/93, em virtude da
pandemia do COVID-19 (Caronavírus), sem prejuizo da possiblidade de interrupção da
suspensão, com 2 retomada antecipada da continuidade da prestação do serviço por
ordem escrita da Adiministração, acompanhada de comprovante de ciência da contratada,
devidamente justificada e documentada nos autos, solicitando que a CONTRATADAàfaça
em prazo não superior ao estabelscido no instrumento convocatório e seus anexas, que
resultaram na presente contestação, Fundamento legal, parágrafo único, do art. 88, art. 57,
BS; inciso Il, do art. 65 e 552, do art, 79, todosda Lei nº 8.656/1993. Data de assinatura
18/09/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158137

Numero da Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23343003309201722
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO CNP] Contratado: 10693591000183. Contratado
RESTAURANTE LOUDEWAN E LOURDES “LIDA Objeto: Prorrogação da prazo de vigência do
contrato par 120 dias, em virtude da suspensão de execução do contrato, devido à
pandemia de COVID-19. Fundarmento Legal. Art. 57, 6 1º,CC art. 78, XW, ambosda Lei
8666/93, Vigêrcia: 01/10/2020 a 29/05/2022. Data de Assinatura: 15/09/2020,

[SICON 08/10/2020 158137-26412-2020NE000087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 UASG 158137

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 23343000417201405,
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO CNPJ Contratado: 65146375000100. Contratado LUME
COMUNICAÇAO EIRELI Objeto: Prorrogação do prazode vigência do cantrato por 60 dias,
emvitude da suspensão de esecução do contrato, devido à pandemia de COVID-A
Fundamento Legal: art. 57, 6 1º, Il, Ce. art. 78, XiW, ambos da Lei 8.666/1993. Vigência
18/10/2020 a 17/12/2020, Data de Assinatura: 06/10/2020,

Sion 08/10/2020) 158137-26412-2020NEOD00a7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2/2020 - UASG 158137

Numero do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23343002417201869.
PREGÃO SISPP Nº 28/2018, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO CNP] Contratado: 14339328000141, Contratado:ATRATIVA SERVICE LIDA
Objeto: Ajustamento de preços do contrato, com fundamento na Lei 12.932/2019, à

partir de 01/01/2020. Fundamento Legal; Lei 8666/93, art 65, [1 6 5º, é Ley 13932119
Vigência 29/09/2020 a 07/01/2021. Valor Total: R$2.331,18. Fonte: 8100000000
2020NEBO0O37. Data de Assinatura: 29/09/2020.

SICON 08/10/2020)

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 25 da Portaria MEC 1º 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.548,539/0001-05) informa que foi
registrado 204 (duzentos e quatro) diplomas de graduação no periodo de 19/05/2020 a
22/08/2020, nos seguintes livros de registro e sequência numérica

Campus Inconfidentes: Reg. 24, Liv 1, FL 24 à Reg. 58, Ly 1, FL 58 (via
eletrônica) e Reg, 13/2020. Ly 5, FI 68 à Reg, 25/2020, Liv 5, FI, 80 (via impressa);

Campus Machada: Reg. 2, Liv, F. 2 3 Reg. 81, Lt 1, 81 [uia eletrônicaeReg. 1/2020, li à, Fl, 51 à Reg. 6/2020, Lit. 4, H. 56 (uia impressa
mpús Muzambinho: Reg, 77/2020, Lv. 7, FL. 150 a Reg. 95/2020, Liv 7, F

168 (via Impressa),
Campus Passos: Reg. 1, Lis £, FL 27 à Reg 34, Liv. 1, FI, 34 (uia eletrônica);
Campus Paços de Calá

as: Reg 21, Liv, 1, FL 21 a Reg. 29, Ly
mo 1, FI 48 [uia impressa) Os Reg. 20, Ly 1,
cancelados par problermas técnicos (va eletrônica)

Campus Pouso Alegre: Reg. 4, Ly LH 33 Bog. 23, Liv 1, FL 32 (uia

FL, 29 (via eletrônica) e Reg, 1/2020,
20» Reg, 24, liv. 1, FI 24 foram

eletrônica)
2º via: Reg. 1/2020, Liv. 1, FL. 31 a Reg, 2/2070, Liv. 1, FI, 32 (uia impressa)

A relação dos diplornas registrados poderá ser consultada, no endereço:
httpsi/fporta! ifsuldeminas edu br index. ohp/ro-reitoria-ensino/registras-
academicosjdipiomas-de graduação

ISSN 1577-7069 Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2020 - VASG 158304

NS Processor 233459009/9202072.Objeto: Contratação de pessoa fisica para executar
serviços na Construção de cercas em piquetes para bovinos Totai de Itens Licitados.
00901, Fundamento Legal: Art, 248, Inciso ll da Lei nº 8.666 de 21/06/1993: Lei 14.065 de
30/09/2020,Justffealiva. Necessidade dos sarviços, valores dentro do limite ce dispensa
lei 14065 de 30/09/2020. Declaração de Disensa em 03/09/2020, OTAVIO SOARES
PAPARÍDIS, Diretor Dap. Ratificação em 11/09/2020. CARLUS HENRIQUE RODRIGUES
REINATO, Diretor Geral, Valor Global: R$ 27.000,00. CPF CONTRATADA:087.035 236 09
PAULO RICARDOCALIAR] PEREIRA

ISIDEC - 08/10/2020) 158304-26412-2020NEB00N61

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154805

Numero do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23500000113201815
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, «CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNP! Contratado: 04350057000271. Contratado 5 & h CONSERVACAO
É LIMPEZA LTDA «Objeto: Acréscimo de umposto de vigia noturno, pelo periada de 02
dois] meses, conforme Contrato firmado, Fundamento Legal: Art. 65, Parág, 1º da Loi

8666/03. Vigência: 05/10/2020 a 04/12/2020. Valer Total: R$15 344,34. Fonte: B10000060N
- 2020NEBOÕO12, Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON 08/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal Sul-Rio-Grandense Câmpus Bagé torna público o resultado do pregão
SRP 02/2020, senda vencedoras as seguintes empresas: 02 d41.945/0904-74 - ANDREE. 5

SCHILLING, vaior total de R$ R$ 18.232,00, 06.153.182/0001-17 - LILIANE ALARCAO, valor
total de R$ 2.104,42,10.201 846/0001-64 COMERCIO CIVIAM, valor tatal de R$ 10.595,92
10.527.025/0001-00 ORIENTISTA EQUIPAMENTOS, valor total
10824 101/0001-30- MAKLAB, valor totel de R$ 2.321,88;
WEBLABOR, valor totalde R$ 29.040,00; 14.163.479/0001-91 - Ext de
3602234, 18.386 337/0001-44 - SIVENINA UNIFORMES, valor total de R$ 74.255,24,
18.559 470/0001-93 - EDUARDO RITA SEM, vaior tolal de R$ 12.446,15; 19.026.964/0001.
37- ILMA CHAVES, valor total de R$ 3.884,60; 21.971.041/0001-03 - K C.R.5. COMERCIO,
Valar total de R$ 7.791,00:22.739.686/0001-70-£PEZZINI, valor total de R$ 56.820,00,
28 485, 774/00G1 79 ANDREY ARAULO, valar total de R$ 40.258,40, 2 826 189/0061 20

I5 COMERCIO, valortotal de R$ 3.513,93, 29.928.032/0001-32 GLASSLAS, valor total de
R$ 16.258,57; 32850.401/000127- 6 L L COMÉRCIO, valor total de R$ 1937.66
33 618.396/0001-94 FABRICIO RACHADEL, valor total de R$ 20.755,47, 34.049.507/0001
51- FRANCO & OLIVEIRA LTDA, valor total de R$ 2.778,20; 34.383 762/0001-36
EVOLUTION COMERCIO, valor total de RS 1702741; 34 707.652/0001-24- MATEUS
HENRIQUE, valor total ce R$ 6 352,50, 37.012 202/0001-63 - ERIKA BARBERINO, valor total
de R$ 765003 37 278.758/000118- KIACHA LABOR, valor total de R$ 17.957,24
37.663 213/0001-03 VANESSA DE SALV|, valor total de R$ 38 415,00; 81.203 838/0001-B4 -
ALLERBEST COMERCIO, valor total de R$ 46.911,84; 93,577.427/0001 38 N. T. LUIZE, valor

de R$ 21.161,30; 94.684.099/0001-31- BIKE SUL COMERCIO, valor total de R$

26572,50,

ANDERSONDOS SANTOS BORBA
Pregoeiro

ISIDEC 08/10/2020)
CÂMPUS PASSO FUNDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVONº1/2020 - UASG 154338

Númara do Contrato: 2/2016.
NE Processo: 23165000467202024.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, «CIENCIA E

TECNOLOGIA SUL, CNPJ Contratado: 04939416000120. Consratado:NEYCAR GFICINA
MECANICA FIREL! Objeto: O contrato tem sua vigência prorrogada de 24 de agosto de
2020 à 23 de agosto de 2071, de acardo com à Clausula Segunda, na forma do art 57
parágrafo segundo da Lei 8665/93, conforme processo 23165/000467.2020-24
Fundamento Lega 8666/93 e alterações posteriores. Vigência 24/08/2020 a
23/08/2021 Valor Total: R$32.500,00. Fonte 81CO00OD0O 2020NESO0UAS Fonte:
B1ONOOBDUD 2020NES00046, Data de Assinatura: 21/08/2020.

ÍsicON+08/10/2020) 158338-26436-2020NER00001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158338

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 2315000456202080.
PREGÃO S/SPP Ne 3/2018, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, «CIENCIA E

TECNOLOGIA SUL CNPI Contratado: 19365HS9000168 Contratado PRISMA AR
"ONDICIONADO HIRELI Objeto: O contrato tem sua vigência prorrogada de 16/08/2020
15/08/2021, conforme Cláusula Terceira, na forma da art. 57, parágrato segundo ca Lei
8.666/93. O valor estimado do contrato a patir de 16/08/2020 passa a ser de AS 77.408,76,
de acordo com o processo 73165 000466 2020-B0. Fundamento Legal: Le 8666/43 e
alterações posteriores. Vigência. 16/08/2020 a 15/08/2021. Valor Total; R$77.408,76
Fonte: EiONOON0OO 2020NEBCOO6L Fonte: 1ONIONDOO 2020NEE00062 Forte
8100009000 2020NE800063 Fonte: B10N0OI0DO 2020NEROONGA Fonte: R100D00000
2020NEB00D6S. Data de Assinatura: 13/08/2020

(SICON- 08/10/2020) 158338-26436-2020hEtOn0O
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 VASG 158126

NE Processo: 23162002941202072
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2020. Contratante: INS-ITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,

CIENCIA E TECNOLOGIA SUL, CNPJ Cortratado. 75574704009101. Contratado
ENCLIMAR ENGENHARIA DE “CLIMATIZAÇÃO LTDA, Objeto: Contratação de pessoa
jurídica em regime de emprestada por preço global, para esecuçãoda climatização da
local - Módulo | Sistema de renovação de ar (parte Integrante do projeta do sistema
de ar condicionado pertencente ao prédio da Reitoria do IFSul, Fundamento Legal, Lei
2.656/93 e legislação correlata. vigência: 08/10/2020 a 10/05/2021. Valor Total
R$659.409,09, Fonte: 8100000000 - 2020NE&O0542, Data de Assinatura: 07/10/2020

SICON 08/10/2020) 158126-26436-2020NEa00012


